Contribuțiunea erarială precum și apărarea de apă după pământul parochial o va solvi preotul alegând.

Mai departe în sensul §-lui 8 din regulamentul congresual pentru parochii din venitul parochial jumătate compete veduvei preotese și orfanelor până la 4/16 Iunie 1900.

Doritorii de a ocupa această parochia sunt avisați a și așterne recursele lor adresate comitetului parochial din Sacal, subsemnatului protopop până în 9/21 Septembrie a. c. având până la alegere a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sânta biserică din comuna pomenită, pentru de a și arăta desteritatea în cele rituale.

Recurenții au a șă presenta în biserică de acolo, în vre-o Duminecă sau sêrbătore, spre a-și arăta desteritatea în tipic și cantul bisericesc, până la 1/13 Septembre a. c. în care zi va fi și alegerea.

Recursele se vor adresa Mult On. Domn Adam Rosa în Leucușesci p. u. Bethlenháza.

Leucușesci, 19/31 Iulie 1899.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: ADAM ROSA, m. p. inspector școlar.

—□—

Sê escrie concurs pe stațiunile învățătorești din comunele următore din protopresbiteratul Orășii-mari:

1. Tarian cu termin de alegere pe 22 August (3 Septemv.) a. c. Emolumintele sunt: în bani numărari 300 fl.

cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.

14. Suiug cu termin de alegere pe 30 Aug. (11 Sept.) Emolumintele sunt: în bani numărari 300 fl. cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.

15. Soldobagiu, cu termin de alegere pe 31 August (12 Septembre) 1899. Emolumintele sunt în bani numărari 300 fl., cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.

16. Spurcani cu termin de alegere pe 31 August (12 Septembre) 1899. Emolumintele sunt: în bani numărari 300 fl., cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr, și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.

17. Varviz, cu termin de alegere pe 1/13 Septembre 1899. Emolumintele sunt: în bani numărari 300 fl. cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr, și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.

18. Șusturogiu, cu termin de alegere pe 2/14 Sept. a. c. Emolumintele sunt: în bani numărari 300 fl. cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.